CNPq – Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico

DABS – Diretoria de Ciências Agrárias, Biológicas e da Saúde

COGEC – Coordenação do Programa de Pesquisa em Gestão de Ecossistemas

ANEXO 1 – Proposta de Projeto Associado – PPBio

MODELO ESTRUTURADO – PROJETO COMPLETO

	TÍTULO DA PROPOSTA:
	

	COORDENADOR DA PROPOSTA:
	

	INSTITUIÇÃO EXECUTORA:
	

	INSTITUIÇÃO (ÕES) COLABORADORA (S):
	

	EDITAL:
	Edital MCT/CNPq nº 35/2012 – PPBio/Geoma – Redes de Pesquisa, Monitoramento e Modelagem em Biodiversidade e Ecossistemas. Parte I- PPBio

	Redes de Pesquisa

Obs. Assinalar um dos biomas sobre o qual será elaborada a proposta do projeto associado.
	I..(   )
	PPBio – Rede Amazônia Oriental

	
	II.(   )
	PPBio – Rede Amazônia Ocidental

	
	III.(   )
	PPBio – Rede Semiárido

	
	IV.(   )
	PPBio – Rede Mata Atlântica

	
	V.(   )
	PPBio – Rede Cerrado 

	
	VI.(   )
	PPBio – Rede Campos Sulinosl


 DETALHAMENTO DO PROJETO DE PESQUISA (PROJETO ASSOCIADO):

1. Justificativa e contextualização teórica do tema a ser abordado.

2. Objetivos e metas a serem alcançados no prazo de execução do projeto:

3. Métodos a serem empregados, indicando a(s) Linha(s) de Ação (item II.1.1.1.2. da Chamada) abrangidas pela proposta e incluindo os protocolos de coleta e inventário adotados pelo Programa de Pesquisa em Biodiversidade – PPBio (obs. verificar informações no item II.7 da Chamada), podendo contemplar diferentes escalas espaciais e adaptações para os diferentes biomas. 
4. Principais resultados e produtos esperados no prazo de execução do projeto, incluindo contribuições científicas e/ou tecnológicas da proposta e sua escala de abordagem

5. Cronograma das atividades a serem desenvolvidas ao longo do período de execução do projeto:

	Metas
	Atividades
	Tempo (mensal, trimestral, etc)

	1. Meta 1
	1.1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	1.2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	1.3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2. Meta 2
	2.1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	2.2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


6. Atividades de formação de recursos humanos acadêmica e técnica:

7. Indicação de estratégias de divulgação científica dos resultados da pesquisa para os públicos-alvo (sociedade em geral, gestores publicos, comunidade local, estudantes),

.

8. Orçamento detalhado e justificado no contexto da proposta a ser desenvolvida, incluindo a previsão de recursos (diárias e passagens) para a participação do coordenador de projeto associado nos Seminários Anuais de Acompanhamento e Avaliação do PPBio, organizados pelo MCTI.

	Natureza da Despesa/Item
	Quantidade
	Valor Unitário
	Valor total
	Justificativa
	Desembolso/trimestre

	 
	 
	 
	 
	
	ANO 1
	ANO 2
	ANO 3

	Custeio
	 
	 
	 
	 
	1.ª
	2.º
	3.º
	4.º
	1.º
	2.º
	3.º
	4.º
	1.ª
	2.º
	3.º
	4.º

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Subtotal
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Capital
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Sutotal
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Total
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


9. Identificação de todos os membros da equipe do projeto de pesquisa, descrevendo, para cada integrante, as atividades e a dedicação em horas/mês no projeto:

	Integrante
	Função
	Atividades


	Dedicação em horas/Mês

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


10. Indicação de colaborações ou parcerias já estabelecidas com outros centros de pesquisa na área;

11. Grau de interesse e comprometimento de empresas com o escopo da proposta, quando for o caso;

12. Disponibilidade efetiva de infra-estrutura e de apoio técnico por parte das instituições executoras para o desenvolvimento do projeto: 

13. Relação das principais publicações científicas relacionadas à área de estudo proposta;

14. Estimativa de recursos financeiros aportados por outras fontes, sejam elas públicas e privadas, se houver: 

15. Contrapartida das instituições participantes (colaboradoras) do projeto (infraestrutura laboratorial e administrativa, bibliotecas, equipamentos, recursos humanos);

16. Integração do projeto de pesquisa (projeto associado) com os demais projetos da rede, incluindo a articulação intra e interinstitucional. 

17. Outras considerações:

18. Principais Referências Bibliográficas:

19. Declaração: Projetos que já foram financiados pelo PPBio e que estejam concorrendo a este edital, deverão apresentar declaração indicando onde os dados estão disponíveis publicamente, conforme subitem II.2.2.2.2 da Chamada.

